
令和５年４月１２日  

 保護者 様 
 

                       多良木町教育委員会       
                           教育長 佐藤 邦壽    

多良木町立黒肥地小学校      
校 長 早田 靖伸    

 
令和５年度からの「通知表の年２回発行」の実施について 

 保護者の皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日
頃より本校の教育活動に対しまして、御理解と御協力をいただいておりますことに心からお
礼申し上げます。 
 さて、今日、将来を担う子供たちが、社会の急激な変化に対応するために必要な力を身に
付けることができるように、学校教育の様々な改革の必要性が叫ばれています。そして、そ

の一つである「通知表の年２回発行」による学習評価の見直しについても全国的な広がりを
見せており、県内においても多くの学校が導入し、その成果が実証されています。 
 そこで、多良木町におきましても、昨年度から中学校において「試行」として取り組んで
まいりましたが、本年度から町内の全小学校においても下記のとおり「通知表年２回発行」
の試行に取り組むこととしました。 
 なお、４月１４日のＰＴＡ総会の際にも説明をさせていただきますが、不明な点等があり
ましたら、お問い合わせください。 

記 
１ 目的 
(1) 評価テストを見直すことで、授業時数の確保と学習内容の確実な定着を図ります。 
(2) 児童の成長や変容を長い期間で捉え、毎時間の授業で一人一人の学習内容の定着を図
るとともに、多面的な成績データを蓄積して、より精度の高い評価に努めます。 

(3) 評価に係る事務整理の時間を確保することにより、教師と児童が向き合う時間の確保
と充実を図ります。 

２ 具体的な変更点 
 (1) 学習評価を２期制（前期４月～９月、後期１０月～３月）に変更します。よって、
通知表の発行を、年２回（１０月と３月）に変更します。 

 (2) ３学期制については、変更ありません。 
  ＜昨年度まで＞ 

１学期 

夏休み 

２学期 

冬休み 

３学期 

１学期通知表 ２学期通知表 ３学期通知表 

  ＜本年度から＞ 

１学期 

夏休み 

２学期 

冬休み 

３学期 

 
前期通知表 

  
後期通知表 

 
問合せ先 

多良木町立黒肥地小学校 

教頭 井口 秀明 

TEL４２‐２１３１ 

 


